baja inversión pública. Además, la tendencia en el país es el consumo de productos saludables lo

que nos da ventaja al caracterizarnos por un producto natural que reduce el consumo de azúcar.

Por otro lado, el aumento del PBI per cápita según el diario gestión crece 5% anual y nos indica

que a futuro habrá un incremento en el nivel socio económico de las personas, que son el público

objetivo. Asimismo, cabe mencionar que la reducción de los costos se dará por alianzas con los

proveedores y las economías de escala que tendremos por la curva de aprendizaje y la mayor

producción. Por ello, en este escenario optimista consideremos que hay indicadores que nos

permiten pronosticar una aumento de ventas en 20% que se refleja en un incremento del TIR a

199%.

Tabla 128.

Escenario optimista

Fuente: Elaboración Propia

Ventas 20 %

Costos -5 %

268

Tabla 129.

Flujo de caja optimista

Fuente: Elaboración Propia

Escenario Pesimista

En esta situación, se considera una reducción de las ventas en un 5% y un aumento de los costos

de 5%. Para las siguientes estimaciones se ha tomado como base el escenario normal y se han

Flujo de Caja
(Escenario Optimista) AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3

Ingresos de la Operación S/ 154,104.00 S/ 257,122.08 S/ 301,329.30

Ingresos por delivery S/ 24,451.20 S/ 38,570.40 S/ 42,624.00

Gastos de la Operación S/ (14,347.96) S/ (23,459.46) S/ (27,498.33)

Gastos por delivery S/ (6961.05) S/ (10,980.67) S/ (12,134.70)

Gastos de
Administración y
Comercialización

S/ (104,371.94) S/ (106,841.94) S/ (125,708.94)

Depreciación S/ (1530.73) S/ (1530.73) S/ (1530.73)

Utilidad o Pérdida Antes
de Impuesto S/ 51,343.52 S/ 152,879.68 S/ 177,080.60

Impuesto a la Renta
(29.5%) S/ (15,146.34) S/ (45,099.51) S/ (52,238.78)

Utilidad Neta S/ 36,197.18 S/ 107,780.17 S/ 124,841.83

Depreciación S/ 1530.73 S/ 1530.73 S/ 1530.73

Inversiones S/ 29,536.04 S/ 0.00 S/ 0.00 S/ 0.00

FLUJO DE CAJA S/ (29,536.04) S/ 37,727.91 S/ 109,310.90 S/ 126,372.55

FLUJO DE CAJA
ACUMULADO S/ 8191.87 S/ 117,502.77 S/ 243,875.32

VAN S/ 168,048.66

TIR 199 %

269

analizado las noticias del macro entorno en el cual se encuentra la región Sudamérica y respecto

al micro entorno en dos factores: la inestabilidad política del país y los nuevos competidores. En

referencia a la región, los acontecimientos políticos que vive Sudamérica tienen un impacto

negativo en la economía y la inversión extranjera que se reduce por causa de los disturbios. Por

el contexto de crisis en los diferentes países vecinos de Perú se presenta una posible disminución

de la inversión que a su vez afecta la economía, ya que se generan menores oportunidades de